
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
CMDCA/SÃO SEBASTIÃO 

Estado de São Paulo 
 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PROCESSO ELETIVO DO CONSELHO TUTELAR DE 
SÃO SEBASTIÃO/SP E CONVOCAÇÃO PARA A CAPACITAÇÃO OBRIGATÓRIA 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA – São Sebastião, por 

meio da Comissão da Eleição do Conselho Tutelar 2023, no uso de sua competência atribuída pela 

Resolução CMDCA nº 09/2023 e Edital CMDCA nº 01/2023 e Legislações correlatas, e ainda, em 

cumprimento aos artigos 68 e 69 do Edital CMDCA nº 01/2023, TORNA PÚBLICO que: 

 

1. Fica OFICIALIZADO e HOMOLOGADO o RESULTADO DA ELEIÇÃO para o cargo de 

Conselheiro(a) Tutelar do município de São Sebastião, após o pleito realizado no dia 01 de 

outubro de 2023, e ainda, obedecido os prazos de recursos previstos na legislação, 

conforme quadro abaixo: 

 

Classif. Nome do candidato Votos obtidos Status 

01 Gilda Mutsumi Misunaga Hiraoka 449 Titular 

02 Cilmara Cardoso de Souza Oliveira 402 Titular 

03 Antonio Carlos Marques de Souza 379 Titular 

04 Renata Ferreira dos Santos Carvalho 312 Titular 

05 Monica Santos Oliveira 302 Titular 

06 Talita de Assis Passos Sant'anna 262 Titular 

07 Valquiria Lopes Souza Cardoso 248 Titular 

08 Aparecida Regina Pires Raymundo 248 Titular 

09 Rafael Ribeiro de Almeida 240 Titular 

10 Beatriz Vieira Florencio de Oliveira 232 Titular 

11  Vania Cavalcante da Silva 189 Suplente 

12 Geovana Cristina de Oliveira 167 Suplente 

13 Miguel Arcanjo Honorato Junior 147 Suplente 

14 Angelica Pereira Cruz 146 Suplente 

15 Vanuza Barbara Santos Oliveira 139 Suplente 

16 Rosangela Farias da Luz 123 Suplente 

17 Fernanda Francisca Pacheco 89 Suplente 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
CMDCA/SÃO SEBASTIÃO 

Estado de São Paulo 
 

 
 

18 Rose Mary Ornellas Gomes 89 Suplente 

19 Elena Komino 76 Suplente 

20 Leda Alves dos Santos 73 Suplente 

 VOTOS VÁLIDOS 4.312  

 VOTOS BRANCOS 01  

 VOTOS NULOS 42  

 TOTAL DE VOTOS 4.355  

 

2. CONVOCA os 10 (dez) Conselheiros Tutelares Titulares e os 10 (dez) Conselheiros 

Tutelares Suplentes para a Capacitação Obrigatória a ser realizada no Centro Integrado 

Profissionalizante, localizado à Rua Antônio Pereira da Silva, 56, Bairro Topolândia, São 

Sebastião/SP, nos dias: 25 de novembro de 2023 (sábado) das 08 às 17 horas e no dia 26 

de novembro (domingo) das 08 às 12 horas, totalizando 12 horas de capacitação. 

 

a) De acordo com o parágrafo 2º do artigo 69 do Edital CMDCA nº 01/2023, é obrigatória a 

participação do conselheiro eleito, titular ou suplente, garantindo no mínimo 80% (oitenta 

por cento) de frequência no Curso de Capacitação, sob pena de ter sua posse 

impugnada. 

 
3. Para que chegue ao conhecimento de todos e ninguém possa alegar ignorância, é expedido 

o presente documento, que fica publicado no endereço eletrônico 

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/cmdca/, e ainda, fará publicar na Imprensa Oficial do 

Município visando atender ao irrestrito interesse público. 

 
 

São Sebastião, 16 de outubro de 2023 

 

 
Frederico Schwarz Mazzucca 

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de São Sebastião/SP 

http://www.saosebastiao.sp.gov.br/cmdca/

